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ÜRE VE ZEOLlT'İ:'-i MERİNOS KUZULARI:\OA RUMİNAL pH, ÜREAZ AKTİ-
VİTESİ VE TOTAL liÇUCU YA(; ASITLERİ (VFA) İLE PLAZMA OROTİK

ASİT DÜZEYLERİ:'\E ETKİSİ ÜZERİi\OE ARAŞTIR\IALAR.

Arif Altmtaşl Yılmaz Dündar2 İrfan Çolpan3

Recherches sur l'infJuence de la zeolite et d'uree sur le pH, l'activite d'urease et
les acides gras volatils totaux (AGV) de la liqueur du rumen ainsi que sur I"acide

orotique sanguin, chez les Agneaux Merinos.

Resume: Dans ce travail, on a etudie l'injluence de l'uree et de la
zeolite sur le pH, l'activite de l'urease et les acides gras volatils totaux (ACV)
de la liqueur du rumen ainsi que sur I' acide orotique sanguin, Che<.les Agneaux
Af irinos alimentes par les rations lı la base d'uree de 3 p i00 non proteinique,
comme source de nitrog ene (NP N) additionn e lı ce taux de Zeolite par proportiolls
graduelles.

Pour ce travail on a utilise 50 tetes d'agneaux sevres. Les animaux se sont
divises en 5 lots dont chacun contenant 10 agneaux; l'un d'eux a ete conservee
comme temoin et les 4 comme animaux d'experience. Additionne lı la ration
principale, on a administre au groupe temoin, des me/asses de la betterave et
des grains de coton, et aux groupes I, II, III, IV d'experience, de l'uree de 3 p.
i00. On a additionn e en outre de la <. eolite (Clinoptilolite =-' CLN) par des
taux respectivement de 2,5 p. 100, 5. Op. i00 et 7.5 p. ı00 lı la rations des ani-
maux appartenant aux groupes II. III et IV. Comme joıırrage grossier, on a ad-
ministre seıılement diLjoin.

Au debut de l'experience, dans les 30 ieme et 90 iemejours, on a preleve,
aııx animaux, 3 jois des iehantillons de la liqueur du rumen et des iehantillons
de sang dans les tubes lı hepaı'ine,. on a effectue ainsi les concentrations d'ACV
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totaux, de pH, d'aetiviii de l'urease et que les analyses d'aeides orotique dans
le plasma.

Dans ce travail, nous n'avons pas pu eonstater, au debut de l'experierzee,
entre les groupes, de differenee du point de vue d'importanee statistique au niveau
du pH et d'ACV total de la liqueur du rumen, toutefois, la valeur moyenne
d' activiii d'urease du 2 e groupe etait inferieure iz eelles des groupes i et LV
au niveau de p < 0.05.

Au 30 i eme jour de l' essai, on n' a pas eonstate de diUerenee d'importanee
statistique du point de vue d'activite d'urease et d'ACV total de la liqueur du
rumen entre les groupes,. pourtant, par rapport aux temoins, on a eonstate que
la valeur pH de liqueur du rumen du i er groupe etait inferiem.e iz p < 0.05;
et il p < O. O i par rapport aux groupes II, II i et If!. La valeur totale moyen-
ne du pH de tous les groupes dont la ration etant de la ;::.eolite, quoique sup erieure
aux t emoins n' a une importanee statistique qu' au niveau p < 0.05 dans le 3 e
groupe.

Au 90'ieme jour de l'essai, la valeur moyenne du pH du premier groupe
etait inferieure de p < 0.05 aux groupes LI et ııı,. il n' histait pas de diUe-
renee importante du point de vue d'aetivite d'urease entre la valeur du premier et
eelle du temoin,. mais les valeurs des groupes II et III etait superieures de p <
0.05 d'apres les temoins, et eelles du IV'e groupe iriferieures de p < 0.05 aux
temoins.

Parmi les groupes d'experienee, les valeun mo)'ennes d'aetivite d'urease
des groupcs II et III etait supericure de p < 0.05 au i er groupe et de p < O. Oi
au groupe İV. La liqueur du mmen, quoiqu' elle possede une importanee statisti-
que du point de vue des eoneentrations totales d' A GV, les valeun les plus ilevees
sont constatees dans le premier groupe.

Oıı a travaille sur les fchantillons sanguins par la methode de Slajner et
Coll. sur la d itermination d' aeide crotique ,mais nous avons eonstat e que les
niveaux d' acides orotiques n' etaient pas li niveau pour etr,] d etermiıı fS par
cette methode, che;::.les agneaux males Af erinos.

Nous avons constati, d' autre part, au cours de l' essai, qu'une relation
negative importaıııe de niveaıı p < 0.05 histait entre les niveaux du pH de la
liqueur diLrumen et d'ACV total de tous les groupes.

En conclusioıı, nous avons conclu que, le premier groupe contenant dans les
rations d'uree de 3 p 100 auait des valeurs de pH les plus inferieures aux autres
groupes, pourtant, il possMait des cOlleentrationsd'ACV les plus superieures et
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d' activiie d'urease la plus pıwhe aux contrô!es toutefois, l' activit e microbienne
du rumen de ce groupe etait plııs active que d' autres groupes,. I' absorption de NH}
lı partir du rumen etait plus lente, par consequent eelle d'ACV plus acdUde,
d'ou une utilisation de NPN donııerait des resultats favorables par rappoı.t aux
groupes aliment es par les rations lı la base de z eolite .

Özet: Bu çalışmada protein olmayan nitr~jen (NP N) kaynağı olarak
% 3 üreli ve % 3 üreye ilaveten artan oranlarda zeolitli raS)'onlarla beslenen
merinos kuzularında üre ve zeolitin ruminal pH, üreaz aktivitesi ve total uçucu
)'ağ asitleri (VFA) ile plazma orotik asit düzeyleri üzerine etkisi incelenmiştir.

Araştırmanın materyalini sütten kesilmiş 50 baş merinos ku:;.u teşkil
etmiştir. Hayvanlar herbiri ıO baş kuzu ihtiva eden ı kontrol ve 4. deneme ol-
mak üzere 5 gruba ayrılmışlardır. Araştırmada temel rasyona ek olarak kontrol
grubuna pamuk tohumu ve ayçiçeği küspesi,. I., II., 111., ve IV. deneme grup-
larına ise % 3 üre verilmiştir. Ayrıca II., III. ve IV. gruplardaki hayvanların
rasyonlarına sırasıyla % 2,5; 5,0 ve 7,5 oranlarında zeolit (Clinoptilolite =
CLN) katılmıştır. K aba yem olarak sadece kuru ot verilmiştir.

Denemenin başlangıcında , 30. ve 90. günlerinde olmak üzere hayvan-
lardan toplam 3 defa rumen sıvısı ve heparinli tüplere kan numuneleri alınmış
ve rumen sıvısında pH, üreaz aktivitesi ve total VFA konsantrasyonları ile plaz-
mada ise orotik asit analizleri gerçekleştirilmiştir.

Denemenin başlangıcında rumen sıvısı pH' sı ve total VFA düzeyleri yönün-
den gruplar arasında istatistik önem taş,:yan bir farklılık tesbit edilememiş, an-
cak II. gruba ait üreaz aktivitesi ortalama değeri I. ve IV. grup değerlerinden
p < 0.05 düzeyinde önemli olarak düşük bulunmuştur.

Denemenin 30. gününde rumen sıvısı üreaz aktiı'itesi ile total VFA kon-
santrasyonları )'önünden gruplar arasında istatistik iinem taşıyan bir farklılık
bulunamazken I. gruba ait rumen sıvısı pH değerlerinin kontrollere göre p <
0.05 düzeyinde 11., iII. ve IV. gruplara göre de p < O. OıdÜZe,)'indedüşük ol-
duğu tesbit edilmiştir. Ra.f)'onlarıyla zeolit alan bütün gruplara ait pH ortalama
değerlerinin kontrollere göreyüksek olmasına rağmen sadece III. grup p < 0.05
düzeyinde istatistik önem taşımaktadır.

Denemenin 90. gününde I. gruba ait pH ortalama değerinin II. ve III.
gruplardan p < 0.05 düzeyinde düşük olduğu; Üreaz aktivitesi yönünden I.
grup değeri ile kontrol değeri arasında önemli bir fark olmadığı fakat II. ve
III. grup de,~erlerinin kontrollere göre p < 0.05 düzryinde yüksek, IV. gru-
bunkinin ise p < 0.05 düzeyinde düşük olduğu bulunmuştur. Deneme grupları
içerisinde II. ve III. gruplara ait üreaz aktivitesi ortalama değerleri 1. gruba



ÜRE VE ZEOLlT'İN MERİNOS KUZULARıNDA". 529

gö'rep < 0.05 ve IV. gruba gö'rep < O. Oi dl'i::::,eyindeö'nemli olarak .yüksek
tesbit edilmiştir. Rumen SlVısı total VFA konsantrasyonları yönünden ise ista-
tistik önem taşımamakla beraber enyüksek değerler I, grupta bulunmuştur,

Kan plazma numunelerinde Stajner ve Arkadaşlarının bildirdikleri metotla
orotik asit miktan tayinine çalışılmış, ancak orotik asit düzeylerinin bu metotla
tesbit edilebilecek seviyede olmadığı görülmüştür,

Diğer taraftan, deneme süresince, bütün gruplarda rumen sıvılanna ait pH
ile total VFA seviyeleri arasında p < 0.05 düzeyinde ö'nemesahip negatif bir
ilişkinin varlığı tesbit edilmiştir.

Sonuç olarak,. Rasyonlarıyla % 3 üre alan 1. grup diğer gmplara göre
en düşük pH değerlerine, enyüksek VFA konsantrasyonlarına ve kontrollere gö're
en yakın üreaz aktivitesine sahip olmakla bu grupta ruminal mikrobiyel aktivi-
tenin diğer gruplara göre daha/azla, r/lmenden NII3 absorbsiyonunun dahayavaş,
VFA absorbsiyonunun daha hızıı olacağı ve böylece NP N den yararlanma-
nın da zeolitli rasyonla beslenen gruplardakinden daha yüksek olaıağı kanaatine
varılmıştır,

Giriş

Biyolojik değeri yüksek olan hayvansal proteinlerin dengeli ola-
rak tüketilememesi çağımızın sorunları arasındadır. Bu nedenle her
hayvandan daha çok verim almak, verim maliyetini dü~ürmek günü-
müzd(~ ilke haline gelmiştir.

Sindirim sistemlerinin fizyolojik özellikleri nedeniyle gevişen hay-
vanların protein olmayan nitrojenli maddeleri kendi vücut proteinlerine
çevirebilme yetenekleri 1879'dan beri bilinip daima insanlığın yararı-
na kullanıla gelmiştir. Bu şekilde ruminant beslenmesinde nitrojen ihti-
yacını kaqılamak için besinsel proteinlerin bir bölümünün yeri maliyet
fiatı düşük nitrojenli maddelerle doldurulmaya çalışılmıştır. Yüksek
nitrojen içeriği ve verim ekonomisi nedeniyle üre, ruminant rasyonla-
rına ilave edilen protein olmayan nitrojen (NPN)'in çok popüler kay-
nağı olarak karşımıza çıkmaktadır (4,7,23,26,27).

Üre, rumende, hızlı bir üreolitik aktiviteye maruz kalırsa NH3
çıkışı çoğukez protein sentezi hızını aşar ve nitrojen kullanımı kayıp-
la sonuçlanır. çoğu ara~tırıcılar üre nitrojeninin yararlı kullanımı için
optimal şartları bulmaya yönelmi~lerdir. HN 3'dan protein sentezinde,
mikrobiyel yeterlilik yanında ruminal üreolitik aktivitenin uygun dü-
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zeylerde azaltılmasının üreden yararlanılmasını arttırmada bir yol
olabileceği öne sürülmüştür (I O, 28).

Bazı araştırıcılar (3, 12, 15, 29) protein olmayan nitrojen (NPN)
kaynağı olan üreden daha iyi yararlanmak amacıyla rasyona zeolit
katmayı denemişlerdir.

Zcolitlcr, alkali ve toprak alkali metallerin sulu alumine silikat-
larıdır. Endüstri mineralleri içinde önemli bir potansiyele sahip olup
kırk kadar doğal türleri vardır (I 7).

Doğal ve sentetik zeolitlerle, ruminantlarda yapılan bir çalışma-
da zeolitlerin, :,\PN'li rasyonla beslenmede, rumen içeriğinde yüksek
NH} düzeylerinin toksik etkilerini azalttığı ve nitrojen kullanımını dü-
zelttiği anlaşılmıştır (29). Aynı araştırmada ruminal NH3'ın % i S'i-
nin zeolit tarafından tutulabildiği ve bu şekilde zeolitin rumende bir
NH} deposu gibi davrandığı kaydedilmiştir.

% 5 zeoEt içeren rasyon la beslenen danaların kontrollere göre,
daha fazla ağırlık artışı gösterdikleri bildirilmiştir (12). Mc Collum ve
Galyean (I 3) ise, % 2,5 ve % 5,0 düzeyinde sentetik bir zeolit olan Cli-
noptilolite (CLN) içeren rasyon la beslenen buzağılarda yem alımı,
yemden yararlanma ve canlı ağırlık artışı açısından önemli bir farklı-
lık tesbit edememişlerdir.

Sweeney ve ark. (22), süt sığırlarında sentetik zeolitin rumen NH}
konsantrasyonları üzerine etkisiz kaldığını tesbit etmişlerdir. Galyean
ve Chabot (6) ise, rasyonla % 3,5 düzeyinde CLN alan tosunlarda bes-
lenmeden 4 saat sonra rumen amonyak düzeylerinde yükselmeye
meyilolduğunu ve zeolitin rumende total uçucu yağ asitleri konsan-
trasyonu üzerine etkisiz kaldığını kaydetmişlerdir.

Zeolitli rasyonlarla beslenen tavuk, domuz ve sığır gibi evcil hay-
vanların sağlığında herhangi bir fena etki olmadığı ve yemden yarar-
lanmada önemli artışların olduğu bildirilmiştir (I 5).

Çeşitli araştırıcıların zeolitin etkisi hakkında değişik sonuçlar
verdikleri görülmektedir. Zeolitli rasyonlarla besienmeye karşı hay-
vanların farklı cevap vermelerinin zcolitlerin jeografik özelliklerinin
farklı oluşundan kaynaklanabileceği bildirilmiştir (30).

Rumen pH sının düşmesiyle (5.4 - 6. O) ~H}'ın rumen duvarın-
dan emilme derecesinin yavaşladığı ve böylece daha fazla miktarda
NH3'ın mikrobiyel protein sentezinde kullanılabileceği (1 i), pH'mn
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yükselmesiyle (6.5 - 7.0) ise NH3 absorbsiyonunun hızlanacağı bil-
dirilmiştir (7). Koçlar üzerinde yapılan bir calışmada ruminal pH
ile ~H3 absorbsiyon u arasında pozitif, VF A absorbsiyonu arasında ise
negatif bir ilişkinin varlığı kaydedilmiştir (2).

Ruminantlar metabolize olabilen enerjilerinin önemli bir kısmı-
nı rumcnde karbonhidratların fermantasyonundan kaynaklanan uçuçu
yağ asitlerinden sağlarlar (25). Koyunların ruml'ninde isobutirik, iso-
valerik ve 2-metil-butirik asitIerin varlığının çeşitli yt'mlcr!e konın-
duğu ortaya konmuş (I) ve bu uçucu yağ asitkrinden sırasıyla valin,
laysin ve isoloysin'in sentezinde özel karbon iskeleti olarak yararlanıl-
dığı kaydedilmiştir (24).

Diğer taraftan koyunların belli bir düzeyde orotik asit sentezlr-
yebiIeceği ve bunu değişik yollarla atabileceği varsayımı kabul (r1il-
mekte olup kan NH] düzeylerinin artması halinde idrarla orotik asit
atılımının da artacağı bildirilmiştir (9). Normal ve üreli rasyonla bes-
lenen sığırlarda istatistik önemde olmamakla birliktc, sütte orotik
asit artışı tesbit edilmiştir (18).

Zeolitlerin çok çC'şitli doğal türlerinin bulıınm<1sı (] 7), çqitli
araştırıcılar tarafından hayv,ın besleme alanında zeolit hakkında <;e!iş-
kili bilgilerin verilmiş nlması (3, 12, 13, 15,22,29) bu çelişkinin zcolit-
lerin farklı jeografik özdliklC'rindcn kaynaklanabiJrce,~inin bildiril-
mesi (30) ,'c uu konunun yurdumuzda hiç incelenmemiş olması bizi,
yurdumuza ait doğal zeolitin hayvan beslenmesi üzerine kimi etkileri-
nin incelenmesine yöneltmiştir. Bu amaçla NP'\" kaynağı olarak %
3 üreli ve % 3 üreye ilaveten artan oranlarda zeolitli rasyonlada bes-
lenen merinos kuzularında üre ve zeolitin ruminal pH, üreaz aktivitesi
ve VFA ile plazma oratik asit düzeyi üzerine etkisi incelenmiştir.

Materyal ve Metot

Araştırmanın materyalini, sütten kesilmiş SO baş merinos kuzu
teşkil etmiştir. Bu kuzular seçilirken mümkün olduğunca birbirine ya-
kın doğum ve ağırlıkta olmalarına özen gösterilmiştir. Hayvanlar, her-
biri iO baş kuzu ihtiva eden i kontrol ve 4. deneme olmak üzere 5 gruba
ayrılmışlardır. Araştırmada, temel rasyona ek olarak, kontrol grubu-
na pamuk tohumu ve ayçiçeği küspesi; i. II. III. ve IV. deneme grup-
larına ise üre verilmiştir. Ayrıca IL, III. ve IV. gruptaki hayvanların
rasyonlarına sırasıyla % 2,5; 5,0 ve 7,5 oranlarında zeolit* katılmıştır.
Kaba yem olarak hayvanlara sadece kuru ot verilmiştir.
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Araştırmada hayvanlara verilecek konsantre yem karmalarının
bilqimleri Tablo i 'de gösterilmiştir.

Tablo 1. Konsantre yem karmasının bileşimi (%).

LV
'Yem l"laddesi i G rup

i Ko;"tl cl-'--- i - -- ıl -1- -1Ü-

~:S:f- -- - ---- -- :~r--i~L---'~~.9-i694--G~9-
Kuru :VIclasit Şek. Pancarı Posası . 20 . 20 20 20 17
Pamuk tohumu küspesi i LO i
Ay<;:içeği tohumu küspesi 22.90
ere (n" 4G :'\i) 3 3 3 3
Zeolit 2.5 '> 7.5
Tuz 0.7:; 0.75 0.7:; 0.75 0.75

; Kireç taşı 0.75 0.7.1 0.75 0.75 0.7'ı
İz element karma" 0.10 O. LO 0.10 i O. LO n.lO

i Vitamin brması 0 ..'i0 O.:iO i O.~O i O.~O i 0.:0
i Sodyum sülfat, susuz i O. ')0 _O~~O_i_o-.:...:ı~_I_O.. ıO_.

IH~lm-;)rotei~-'- - - .. ---- -li1.'2R'-1l7.9Z- 17. fi6 ! 17.36 i 17.1'1 i
Metabolik Enerji :VI cal/kg 2.72 ; 2.80 i 2.7'> i 2.72 2.G5'

Denemenin başlangıcında, 30. ve 90. günlerinde olmak üzere 3
defa sabah yemlemesini izleyen 4. saatlerde hayvanlardan kan ve ru-
men sıvısı örnekleri alınmıştır. Kan numuneleri, heparinli temiz tüp-
lere, V. jugularisten alınmış ve plazmaları ayrılarak analize kadar de-
rin dondurucuda muhafaza edilmiştir. Rumen sıvısı örnekleri burun-
meri sondası yardımıyla temiz, kapaklı plastik kaplara alınmış (27) ve
vakit geçirilmeksizin Knick pH e1ektroduyla pH ları tayin edilmiş son-
ra diğer analizler için 2000 X g de 20 dakika santrifüj edilmiştir (I 6).
Creaz (Üre: amidohidrolaz EC 3.5.1.;)) aktiviteleri pH sı 7.0 olan
0.02 :\1 Fosfat tamponla iO defa sulandırıldıktan sonra Gorin ve Chin
(8)'in bildirelikleri gibi, 25cC de 2 dakika inkubas)'onu takib(~n Alka-
limetrik olarak tayin edilmiş ve sonuçlar Uluslararası Biyokimyacılar
Birliğinin Enzim Komisyonu tarafından bildirilen birimle uyarlan-
mıştır. Buna göre i IUB CT nitesi 0,5 ıı-mol ürenin hidrolizini katalize
eden ve 1.0 fLmol ],;"H,ı'ıserbest bırakan enzim miktarıdır (19). Yak-
laşık i i IUB ünitesi i Sumner ünitesine eşittir (8, 19).

Total uçucu yağ asitleri (VF A), rumen içeriğinin cleproteinizas-
yonıınu takiben buhar distilasyonu ve standarelize edilmi'j 0.02 N
;\'aOH'le titrasyon yoluyla tayin edilmiştir (I).
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Plazma oratik asit düzeylerinin tayininde Stajner ve Arkadaşları-
nın (21) bildirdikleri metod kullanılmıştır.

Elde edilen laboratuvar verileri istatistik yönden variyans analiziv-
le değerlendirilmiş ve farklılıkların gruplar arasındaki dağılımı için
de "Duncan testi" uygulanmıştır (5).

Bulgular

Denemelerden elde edilen sonuçlar ve bu sonuçlara ait istatistik
veriler Tablo 2'de toplu halde gösterilmiştir. Denemenin başlangıcın-
da, 30. ve 90 .günde gruplara ait ortalama değerler dikkate alınarak
ruminal pH, üreaz aktivitesi ve total VF A düzeylerinde meydana gelen
değişiklikler sırasıyla şekil i, 2 ve 3. de grafiklendirilmiştir.
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Şekil i. Deneme süresince Ruminal pH'daki değişmeleri gösteren grafik.



Tablo 2. Runll'lI sıvısında pH değerleri ile Üreaz aktivitesi ve ıotal uçueu yağ asiıleri (VFA) konsanırasyonları (Il = lO).

Özellikler
Konırol

D e n e m c (; rup lar 1
._----

i

II III IV

_.1

F

x ! S~--i ----ll Sx X ! Sıı "j ----

1.20

9. ',4**
2.96*

3.77*

7.Bo**

1.05
O.fiZ

0.09

2.04
3.9:,

8.07
3.51

0.09

0.15

10.13
2.89

2.37 ; 41.2:,"
3. 7G GB. i3"b

1.81 :)9.3B
i .4(; ! 54.92

0.17 G.379ab"

4.07 41. 75bc
2.26 57. G4

0.07 o.B02''''

O.Oli G.530

3.07 57.GB
2.BI 53. 17

O . Oi o . 6 i ib"

5.51 33.2',ab
2.4B 51.48

0.09 G.98B"

0.09 G.841

6.905"C

6.709

27.00"
48.69

68.7:;
.'14.21

O. LO

2.87
3.37

0.09

0.16

2.76
1.IB

G.07aa

G.685

:,8.50
:,8.2G

42 ..'10b
:A.:;1

2. :,2
2.7:,

0.15

2.67
3.21

0.1 i

0.13

6.71 ıa

Derıf1l1e baıtaııgıcı
.. pH... i 6.524
Ureaz aktıvıtesı i
(IUB ünitej ml) 33.7sabe
Uç:ucu yağ asitleri (mmolj L) 51.20
Denemenin 30. giinü i

pH
Üreaz a~tiviıesi i
(I UB ünııcj ml) 53 63
UÇllCU yağ asitleri (mıno!j L) ! :,2.14
Denemmin 90. giin;ı

pl!
Üreaz aktivitesi
(IUB ünitej ml) i 58.75a 3.22 61.25'''' 3.93 B4.3Bb 5.53 83.33b
Cçll_c:..'.I~.ağasitleri(n~mol!J:)' 07.B3" 6.08 09. 32ab 4.IB 56.04nb 1.87 ',G.4.'1b

Aynı sırada farklı lıarrıeri taşıyaıı ortalama değerler arasındaki farklılıklar ilOemlidir (p <: 0.0:,).
** i' < 0.01
* .- p <: O.O:i
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Şekil 2. Deneme stiresince Ruminal Üreaz aktivitesindeki değişmeleri gösteren grafik

Rl1men Slı'lsı pH' sı: Denemenin başlangıcında gruplara ait orta-
lama değerler arasında gözle görülebilen bir farklılık olmasına karşın
istatistik önem taşımadığı görülmüştür.

Denemenin 30. gününde rasyonlarıyla sadece % 3 üre alan i.
gruba ait pH değerlerinin kontrollcrinkinden p < O. OS düzeyinde,
rasyonlarıyla zeolit alan II., III., ve iV. gruplarınkinden p < 0.01
düzeyinde düşük olduğu tesbit edilmiştir. Rasyonlarıyla zeolit alan bü-
tün gruplardaki pH ortalama değerlerinin kontrollerinkinden yüksek
olmasına rağmen yalnız III. grup p < 0.05 düzeyinde istatistik önem
arzetmektedir. ....

Denemenin 90. gününde i. gruba ait pH ortalama değerinin II.
ve III. gruplardan p < 0.05 düzeyinde düşük olduğu bulunmuştur.
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Şekil 3. Deneme süresince Ruminal Total VFA düzeylerindeki degişmelcri gösteren grafik.

Rumen sıvısı üreaz aktivitesi: Denemenin başlangıcında deneme
g_'\lplarına ait ortalama üreaz aktivitelerİ ile kontrollere ait değerler
arasında istatistik yönden önemli bir farklılık bulunamamıştır. İkinci
gruba ait üreaz aktivitesi değerleri ise i. ve IV. grup değerlerinden
r < 0.05 düzeyinde önemli olarak düşük tesbit edilmiştir.

Denemenin 30. gününde gr\lplar arasında istatistik önemi olan
bir farklılık tesbit edilememiştir.

Denemenin 90. gününde i. grup değerler ile kontrol değerleri ara-
sında İstatistik önemde bİr fark bulunamazken II. ve III. grup üreaz
aktİvitesİ değerleri kontrollere göre p < O. OS düzeyinde yüksek, IV.
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grubunki ise p < 0.05 düzeyinde düşük tesbit edilmiştir. Deneme
grupları içerisinde II. ve III. gruplara ait üreaz aktivitesi ortalama de-
ğerleri i. grup değerlere göre p < 0.05 ve LV. grup dt'ğcrlerc göre
p < 0.01 düzeyinde önemli olarak yüksek bulunmuştur.

Rumen sıvısı total VFA'leri: Denemenin başlangıcında ve 30. günün-
de kontrol ve deneme gruplarına ait, rumen total VFA konsantrasyon-
ları arasında istatistik önemlilikte farklılıklar bulunamamıştır.

Denemenin 90. gününde yalnızca III. gruba ait ortalama VFA
konsantrasyonu kontrollere göre p < 0.05 düzeyinde önemli olarak
düşük tesbit edilmiştir.

Plazma omtik asidi: Deneme süresince kuzuların kan plazmaların-
da orotik asit araştırılmış ise de plazmada, kuııandığımız laboratuvar
metoduyla ölçülebilecek düzeyde orotik asit tesbit edilememiştir.

Diğer taraftan, deneme süresince, kontrol ve deneme gruplarında
rumen sıvılarına ait pH ile total VFA seviyeleri arasında p < 0.05
düzeyinde öneme sahip negatif bir ilişkinin varlığı tesbit edilmiştir.

Tartışma ve Sonuç

Rumen sıvıları ve plazma numunelerinde analizi yapılan madde-
ler itibariyle bulduğumuz istatistik değerler, ilgili literatür verileri ışı-
ğında ayrı ayrı tartışılmıştır.

Rumen Sıvısı pIl'sı: Denemenin başlangıcında pH ortalama değer-
leri kontrol ve I, II, III, IV. gruplarda sırasıyla 6.524 + 0.13; 6.685
::::!:: 0.16,.6.709 ::!..:. 0.09, G.841 ::::!:: 0.06, 6.536 ::i:: O. i) olarak tesbit
edilmiştir. Yapılan istatistik analiz sonucu gruplar arasıııda önemli bir
farklılık bulunamamıştır. Ancak denemenin 30. gününde kontrollerde
ve rasyonları zeolit içeren gruplarda pH .ortalama değerleri başlangıç
değerlerine göre bir artış gösterirken rasyonlarında sadece % 3 ür içe-
ren i. grupta ise kayda değer bir düşüş görülmüştür. Birinci grubun
pH ortalama değerlerindeki bu düşüklük kontrollere güre p < 0.05,
rasyonlarında zeolit bulunan gruplara göre de p < O. Oi. düzeyinde
istatistik önemde bulunmuştur. Rasyonlarıyla zeolit alan gruplar ara-
sında en yüksek pH değeri III. grupta (% 5 zeolitli) G.988 :+: 0.07
olarak tesbit edilmiş ve bu yükseklik kontrollere göre p < 0.05 düze-
yinde istatistik önemli bulunmuştur.
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Denemenin 90. gününde ı. gruba ait pH ortalama değeri 6.070
_~ O. iO değerine kadar dü~mesine, lineer olarak devam etmi~tir. De-
nemenin 30. gününe kadar yükselme gösteren kontrol ve zeolitli grupla-
rın pH ortalama değerleri artık 90. güne kadar düşmüştür. Bunun-
la beraber bu dü~üş ı. gruptaki pH değerine ula~amaml~tır. Zeolitli
gruplar içerisinde en yüksek pH değni yine III. grupta tesbit edilmi~-
tir. Doksanıncı günde II. ve llL. gruba ait pH ortalama değerleri ı.
grıı ba göre p < 0.05 düzeyinde yüksek bulunmuştur.

Tüm deneme grupları ve kontrollere ait pH değişmeleri şekil i 'de
grafik halinde gösterilmi~tir. Şekil i incelendiğinde, deneme grupları
içerisinde yalnızca i. gruba ait pH değerlerinin denemenin ba~ından
sonuna kadar linen bir ~ekilde düştüğü, oysa diğer gruplara ait pH de-
ğerlerinin bir tırmanı~tan sonra dü~üş kaydettiği daha açık görüle-
bilmektedir. Bununla b(~ra1ıer rasyon la zeolit alan tüm gruplardaki
pH, deneme süresinee kontrollere göre daima yüksek seyretmiştir.
Birinci grup yani zeolitsiz deneme grubu ise denemenin ba~langıcında
kontrollere göre yüksek pH değerine sahipken daha sonra kontrollere
göre daima dü~i.ik seviyede seyretmİ~tir.

Grup i de, pH değerlerinin düşük olması nedf'l1iyle rumen duva-
nndan NH, absorbsiyon derecesinin yava~lamış olacağı ve böylece
mikrobiyel protein sentezinde NH,'ın daha ekonomik olarak kulla-
nılabileceği, buna kar~ın zeolitli gruplarda, yüksek rumİnal pH nede-
niyle NH, absorbsiyonunda bir artışa bağlı olarak mikrobiyel protein
sentezinde düşme olabileceği dü~ünülebilir (7, i I).

(">rea:::. aktivite.ri: End(~jen ve eksojen üre, rumende üreaz aktivitesi
vasıtasıyla NH, ve CO2'e parçalanır. Serbest kalan NH, bakteriyel
protein sentezİnde kullanılır (I 9). NH,'dan protein sentezinde, mikro-
biyel yeterlilik yanında ruminal üreolitik aktivitenin uygun düzeylerde
azaltılmasının üre istifadesini artırmada bir yololabileceği öne sürü 1-

müştür (I O, 28).

Denemenin başlangıcında üreaz aktivitesi ortalama değerleri
kontrol, I, II, III ve IV. gruplarda sırasıyla 33.75 ::l::2.67; 42.50 ::İ::
2.76; 27.00::::5.51; 33.25 -:J: 4-.67 ve 41.75 ::i:- 2.64 IUB ünite! ml
olarak tesbit edilmiştir. Deneme grupları ile kontrol grubuna ait değer-
ler arasında istatistik yönden önemli bir farklılık bulunamamıştır. De-
nemenin 30. gününde yukarıdaki gruplara aİt değerler sırasıyla 53.63
::l::2.52; 58.50::l:: 2.87; 68.75::ı:: 3.07; 57.64::l:: ı. 81 ve 59.38::l::
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8.07 ICB ünite / ml'lere yükselmişıcrdir. Ancak kontrol ile deneme
grupları arasında yine istatistik yönden önemli bir farklılık tesbit edile-
memiştir. Denemenin 90. gününde ise tüm zeolitli gruplara ait ruminal
üreaz aktiviteleri kontrol grubuna ait değerlere göre p < 0.05 düzeyin-
de istatistik önemde farklı bulunmuştur. % :3 üreli rasyon alan ı. gruba
ait üreaz aktiviteleri ile kontrol grup arasında istatistik önemli bir fark-
lılık tesbit edilememiştir. % 2.5 ve 5. O zeolit içeren rasyonla beslenen
grupta üreaz aktivitesi kontrollere göre p < 0.05 düzeyinde yüksek,
% 7.5 zeolitli rasyon alan grupta ise kontrollerden p < 0.05 düzeyin-
de düşük hesaplanmıştır.

Şekil-2 incelendi~inde, denemenin 30. gününe kadar deneme grup-
larına ait üreaz aktivitelerinin kontrol grubuna ait de~erlere yakın sey-
rettiği, fakat 30. günden sonra zeolitli rasyon la beslenenlere ait değerler
kontroııerden önemli derecede uzaklaştığı halde % 3 üreli rasyonla
beslenen ı. grupta ise kontroııere yakın seyrine devam ettiği görüle-
cektir. Bu sonuca göre, zeolitli rasyon alan gruplarda üreaz aktivİte-
lerindeki değişmeleI'in istikrarlı olmadığı, dolayısiyle zeolitin ruminal
üreaz aktivitesi üzerine etkisinin yönünü önceden kestirmenin güç ol-
duğu kanısına varılmıştır. Oysaki rasyonlarıyla yalnızca % 3 düzeyin-
de üre alan 1. gruptaki üreaz aktivitesi deneme boyunca uygun bir
seviyeyi muhafaza etmiştir. Böylece bu gruptaki ruminal üreolitik ak-
tivitenin zeolitli gruplardan daha çok yarar sağlayabileceği sonucu
ortaya çıkmaktadır.

Merino ve Raun (14), rasyona % 1,5 düzeyinde üre ilavesinin ku-
zularda ruminal üreaz aktivitesini önemli derecede düşürdüğünü bil-
dirmişse de bu çalışmada, rasyona % 3 düzeyinde katılan ürenin rumi-
nal üreaz aktivitesini önemli derecede etkilemediği tesbit edilmiştir.

Kontrol grupda üreaz aktivitesi ortalama değerleri denemenin
başında, 30. ve 90. günde sırasıyla 33.75 ::i:: 2.67; 53.63 + 2.52 ve
58.75 ::i:: 3.22 IVB ünite / ml olarak tesbit edilmiştir.

Merino ve Raun (14), kontrololarak seçtikleri kuzularda ruminal
üreaz aktivitesini, 5 ml rumen sıvısında enzim tarafından oluşturulan
0.0001 eg. NH3 birimiyle 18.14 ve 22.85 olarak bildirmişlerdir. Sp e-
ars ve Hatfield (20), kontrol grupta kuzulara ait üreaz aktivitesini 1
ml rumen sıvısında dakikada oluşan (.LMNH3 nitrojeni cinsinden 2.5
::i:: 0.5 olarak, Sıdhu ve ark. (19) ise, kuzularda rumen sıvısının orta-
lama üreaz aktivitesinİ 34.5 IVB ünite / ml olarak vermişlerdir.
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Bizim bulgularımızın birim açısından Sıdhu ve ark. kine benzer olduğu
görülmektedir.

Ruminal üreaz aktivitesi rasyon tipine ve beslenmeden sonra ge-
çen süreye göre farklılıklar gösterdiğinden (19, 20), bulguların lite-
ratür verilerle karşılaştırılmasında farklılıklar ortaya çıkması doğal-
dır.

Yapılan literatür taramalarında zeolitlerin ruminal üreaz akti-
vitesi üzerine etkisi ile ilgili bir yayına rastlanamamıştır. Bu nedenle
bu konudaki bulguların literatür verileriyle karşılaştırılma olanağı
bulunamamıştır.

Rumi/wl totalu(llCl' yağ asitleri: Denemenin başlangıcında ruminal
total VFA konsantrasyonları kontrol, I, II, III ve IV. gruplarda sıra-
sıyla S1.20 :::-3.21; .')4.54 J:: 4.18; 48.69:::- 2.48; s 1.48 :1::2.26
ve 57.64 ::: 3.95 mmoll L olarak tesbit edilmiştir. Yapılan istatistik
analizi sonucu gruplar arasında önemli bir farklılık bulunamamış-
tır. Denemenin 30. gününde ise bu değerler sırasıyla 52.14:c 2.75;
58.26 ::: 3.37; 54.21 J:: 2.31; 53.17 -1=1.46 ve 54.92::1: 3.51 m-
moll L olarak elde edilmiştir. Başlangıç değerlerinden önemli farklılık
göstermedikleri gibi kendi aralarında da istatistik önemli bir farklılık
göstermemişlerdir. Fakat 90. günde, II ve III. gruba ait total VFA
değerleri deney boyunca hemen hemen aynı düzeyleri muhafaza eder-
ken diğer gruplarda önemsiz de olsa bir artış gözlenmiştir.

Şekil-3 incelendiğinde, i. gruba ait değerlerin deneme süresince
lineer bir artış kaydettiği ve 69.32 ::L 4.18 mmoll L değeri ile gruplar
arasında en yüksek seviyeye sahip olduğu görülecektir. Bu durumun
zeolit olmaksızın % 3 üreli rasyonla beslenen kuzularda ruminal mik-
robiyel aktivitenin lehine bir gelişme sayılabileceği söylenebilir (24,
25, 26).

Deneme boyunca ruminal VF A düzeylerinin rasyon tiplerinin hiç
birinden önemli derecede etkilenmediği görülmüş olup bu bulgu di-
ğer araştırıcıların bulgularıyla uyum içerisindedir (6, 13).

Diğer taraftan ruminal pH ile VF A absorbsiyonu arasında negatif
bir ilişki bildirilmiştir (2). Bu çalışmada rumen sıvısı pH sı ile total
VF A konsantrasyonu arasında, tüm deneme boyunca, negatif bir iliş-
kinin varlığı saptanmıştır. :\ll111en !l6) de bu araştırmanın bulgusu na
benzer sonuçları inekler üzerinde elde ettiğini bildirmiştir.
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Ordıik Asit: l\1erirıos kuzulardan alman kan plazma numunelerin-
de Stajner vc Ark. (22)'nm bildirdikleri metodla orotik asit tayini yapıl-
mış, ancak Q!'otik asit düzeylerinin bu metodla tesbit edilebilecek se-
viyede olmadığı görüln~üştür. Bu durum üre ve zeolitin plazma orotik
asit düzeyini yararlandığımız metodla müspct sonuç elde edilebilecek
seviyeye yükseltmediğini göstermektedir.

Sonuç olarak; Rasyonlarıyla % 3 üre alan i. grup diğer gruplara
göre en düşük pH değerlerine, en yüksek VF A konsantrasyonlarına ve
kontrollere en yakın ürcaz <ıktivitesine sahip olmakla bu grupta rumi-
nal mikrobiyel aktivİtenin diğer gruplara göre daha fazla, rumenden
NH3 absorbsiyonun~n daha yavaş, VF A absorbsiyonunun daha hızlı
olacağı ve böylece NPı\'den yararlanmanın da zeolitli rasyon la bes-
lenen gruplardakinden daha yüksek olacağı kanaatine varılmıştır.
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